
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 

 
COPIA 

 
 
 
DELIBERAZIONE N. 08 
DEL 06.02.2019 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 
 
OGGETTO:  Convenzione ex art. 14 del C.C.N.L. 22.1.2004 per l’utilizzazione, da parte del 
Comune di Arborio, dell’agente di polizia locale del Comune di Granozzo con Monticello, 
Signor Sindaco Valerio. 

 
 
 
L’anno   duemiladiciannove   addì  6  del  mese di  Febbraio  alle ore  15,00 convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 
 

  Presenti Assenti 

PAGLINO Paolo Sindaco X  

ROSSI Silvio Vicesindaco X  

ZANI Marilena Assessore X  

  
3  

 

 

 

Assiste il Segretario Comunale dott.  Agostino Carmeni 
 
Il signor Paolo Paglino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



Oggetto:  Convenzione ex art. 14 del C.C.N.L. 22.1.2004 per l’utilizzazione, da parte del 
Comune di Arborio, dell’agente di polizia locale del Comune di Granozzo con Monticello, 
Signor Sindaco Valerio. 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Premesso che è stata sciolta la precedente convenzione per lo svolgimento in forma associata del 
servizio di polizia municipale e polizia amministrativa, stipulata con l’Unione Terre d’acque; 
 
Dato atto che da alcuni mesi sono stati intrattenuti rapporti con il Comune di Arborio per definire 
una forma di collaborazione, nel comune interesse, mirata allo svolgimento delle funzioni di polizia 
municipale e polizia amministrativa in modo congiunto; 
 
Considerato che tra i due enti si è pervenuti alla definizione di un accordo per lo svolgimento del 
suddetto servizio convenzionale che trova i suoi presupposti nell’ art. 14 del CCNL del 22 gennaio 
2004; 
 
Visto il testo di accordo concordato tra i due enti e ritenutolo meritevole di approvazione 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell ‘art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000, 
 
Ad unanimità dei voti favorevoli espressi per alzata di mano 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare l’ accordo tra il Comune di Arborio ed il Comune di Granozzo con Monticello  per la 
prestazione di servizi di polizia municipale e polizia amministrativa e gestione del relativo 
personale addetto che si compone di n. 11 articoli ed il cui testo si allega al presente atto sotto il 
punto A) per farne parte integrante e sostanziale.  
 
Di demandare al Sindaco la sottoscrizione dell’ accordo nel testo approvato con il presente atto. 
 
Di dichiarare il presente atto, con successiva e autonoma votazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato  A) 

 

Convenzione ex art. 14 del C.C.N.L. 22.1.2004 per l’utilizzazione, da parte del Comune di Arborio, dell’agente di 

polizia locale del Comune di Granozzo con Monticello, Signor Sindaco Valerio. 

L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno 8 del mese di FEBBRAIO presso la sede municipale di Granozzo con Monticello, 
è sottoscritta la presente Convenzione, ai sensi dell’art. 14 del CCNL 22.1.2004, tra: 

il Comune di Arborio, con sede legale in Corso Umberto I n.75, codice fiscale 00374100022 , rappresentato dal segretario 

comunale Dr. Vincenzo Esposito nato a  Salemi  il 05/05/1956, autorizzato alla sottoscrizione del presente atto in forza della 

deliberazione della Giunta comunale n. 04  del  05.02.2019; 

e 

il Comune di Granozzo con Monticello, con sede legale in via G. Matteotti , n. 15, codice fiscale 80013960036, 

rappresentato dal segretario comunale Dr. Agostino Carmeni nato a Palermo  il  16.03.1968 autorizzato alla sottoscrizione del 
presente atto in forza della deliberazione della Giunta comunale n. 08 del 06.02.2019; 

PREMESSO 

- che presso il Comune di Granozzo con Monticello presta servizio il dipendente Sindaco Valerio, inquadrato nella categoria 
giuridica C, posizione economica C1, con profilo professionale di «agente di polizia locale»; 

- che l’articolo 14, comma 1, primo periodo del CCNL 22 gennaio 2004 del personale del comparto Regioni ed Autonomie 

Locali, prevede che «gli enti locali, al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una 

economica gestione delle risorse, possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri 

enti per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d'obbligo mediante convenzione e previo assenso dell'ente 
di appartenenza»;  

- che, con nota inviata in data 30/01/2019 (prot. numero 506), il Comune di Arborio ha manifestato l’intenzione di avvalersi, 

per un periodo di tempo determinato, ossia per anni uno (1), e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, pari a diciotto ore 

settimanali, delle prestazioni del Signor. Sindaco Valerio, dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Granozzo 
con Monticello;  

- che l’Amministrazione comunale di Granozzo con Monticello intende consentire l’utilizzo, mediante convenzione stipulata ai 

sensi dell'art. 14 del CCNL 22 gennaio 2004, del Signor Sindaco Valerio da parte del Comune di Arborio, per un massimo di 
diciotto ore settimanali;  

- che il dipendente Sindaco Valerio ha espresso, preventivamente, il proprio assenso a prestare, temporaneamente, la propria 
attività lavorativa, per quota parte dell’orario di lavoro pari al 50%, presso il Comune di Arborio [allegato A];  

- che il secondo periodo del citato comma 1 dell’articolo 14 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004 prevede che la convenzione 

«definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la 
ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore»; 

- che il il Comune di Granozzo con Monticello ha approvato la presente Convenzione con deliberazione di Giunta comunale n. 

8 del 06/02/2019, dichiarata immediatamente eseguibile [che si allega al presente atto sotto la lettera B]; 

- che il Comune di Arborio ha approvato la presente Convenzione con deliberazione di Giunta comunale n. 04 del 05.02.2019, 

dichiarata immediatamente eseguibile [che si allega al presente atto sotto la lettera C]; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

 

Tra le parti come sopra costituite 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

Articolo 1 

Premessa  
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente Convenzione. 

 

Articolo 2 

Oggetto 

 

2.1. La Convenzione ha per oggetto l’utilizzo, da parte del Comune di Arborio, del Signor Sindaco Valerio , dipendente del 

Comune di Granozzo con Monticello, inquadrato nella categoria giuridica C, posizione economica C1 con profilo 
professionale di «agente di polizia locale» (di seguito, «il dipendente»). 

2.2. Il Comune di Arborio utilizzerà il dipendente per fini istituzionali, nell’ambito del proprio Ufficio di polizia municipale, 
per un tempo lavoro di diciotto ore settimanali. 

 



 

Articolo 3 

 

Durata 
 
La presente Convenzione ha durata di anni uno (1), dall’11 febbraio 2019 all’11 febbraio 2020.  

Articolo 4 

Organizzazione del lavoro  

4.1. Il dipendente dovrà assicurare la propria presenza: 

-presso il Comune di Granozzo con Monticello, per diciotto ore lavorative a settimana;  

-presso il Comune di Arborio, per diciotto ore lavorative a settimana;  

4.2. La prestazione lavorativa dovrà essere resa nell’ambito dell’orario d’obbligo; le concrete modalità di svolgimento della 
prestazione lavorativa sono così determinate:  

Comune di Granozzo con Monticello 

lunedì  

giovedì  

venerdì  

Comune di Arborio  

martedì  

mercoledì  

sabato  

4.3. La prestazione lavorativa dovrà essere resa nell’ambito dell’orario d’obbligo;  

4.3. In caso di impegni concomitanti, di emergenze o di eventi eccezionali si terrà conto delle diverse, obiettive, necessità di 
ciascuno degli enti interessati e si procederà, consensualmente, al recupero delle ore non lavorate con ragionevole flessibilità. 

4.4. IL dipendente farà capo, per le funzioni svolte, a ciascuna delle due Amministrazioni per la quale le funzioni stesse 
vengono svolte. 

Articolo 5 

Titolarità del rapporto 

5.1. Il rapporto di lavoro del dipendente, sia per quanto attiene il trattamento giuridico che quello economico, è gestito dal 

Comune di Granozzo con Monticello, che ne conserva la titolarità. 

5.2. Compete, pertanto, al Comune di Granozzo con Monticello, la gestione degli istituti connessi al rapporto di lavoro quali le 

assenze per malattia, i permessi, i congedi, le aspettative, le autorizzazioni allo svolgimento di incarichi extra-istituzionali ex 

art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; il Comune di Granozzo con Monticello è comunque obbligato alla 
concertazione con il Comune di Arborio, verificate le esigenze di entrambi gli enti e sentito il dipendente. 

ART.6 

Rapporti finanziari tra gli Enti 

6.1. I rapporti finanziari tra gli enti saranno ispirati ai principi della solidarietà e della equa ripartizione degli oneri: pertanto la 

spesa relativa al trattamento economico fondamentale del dipendente sarà ripartita proporzionalmente alle ore previste per 

ciascun ente. Le retribuzioni connesse ad incarichi o prestazioni aggiuntive restano, invece, a carico dell’ente conferente, così 
come l’erogazione di trattamenti accessori erogati in base ai vigenti contratti collettivi. 

6.2. Il trattamento economico complessivo spettante al dipendente e i relativi contributi previdenziali ed assistenziali saranno 

contabilizzati e liquidati dal Comune di Granozzo con Monticello, il quale chiederà il rimborso della quota parte a carico del 
Comune di Arborio. 

6.3. Al dipendente spetta, ove ne ricorrano le condizioni e con oneri a carico dell’ente utilizzatore, il rimborso delle sole spese 
sostenute nei limiti indicati dall’art. 41, commi 2 e 4, del CCNL del 14 settembre 2000. 

Articolo 7 

Scioglimento della Convenzione  

 
7.1. La presente Convenzione può essere sciolta anticipatamente:  

a) per mutuo consenso degli enti contraenti; 

b) per recesso unilaterale esercitato da uno solo degli enti contraenti; 



c) quando sussistano comprovate circostanze oggettive, indipendenti dalla volontà del dipendente, che impediscano al 

medesimo il regolare, continuativo svolgimento della propria attività lavorativa (infortunio o malattia di durata superiore a 

trenta giorni), oppure che rendano non più necessario il suo utilizzo da parte del Comune di Arborio (assunzione di lavoratore 

con profilo professionale analogo a quello del dipendente). 

7.2. Il recesso unilaterale, ove esercitato, produce effetti decorsi trenta giorni dalla data in cui la deliberazione che la dispone è 
trasmessa all’altro ente. 

Articolo 8 

Modifiche ed integrazioni  

 

Qualora si rendesse necessario modificare i contenuti essenziali della presente Convenzione, gli enti contraenti possono 

stipulare atti integrativi o modificativi. 

Articolo 9 

Controversie  

Per le eventuali controversie che dovessero insorgere tra gli enti contraenti è esclusa la competenza arbitrale. Foro competente 

è il Tribunale di Novara, fatta salva l’eventuale competenza del giudice amministrativo. 

Articolo 10 

Disposizioni generali e finali 

Per quanto non previsto dalla presente Convenzione, si rinvia alle vigenti disposizioni di legge, di regolamento e contrattuali in 
materia di enti locali.  

Articolo 11 

Registrazione  

La presente Convenzione sarà registrata soltanto in caso d’uso, a termini di legge ed è redatta in carta semplice ai sensi dell’art. 
25, tabella B del d.p.r. 26 ottobre 1972, n. 643. 

 

Il Comune di Granozzo con Monticello _________________________ 

 

Il Comune di Arborio   _________________________ 

 

Il dipendente    _________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 8 del 06/02/2019 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche: 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi  
 
______________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 

 
Il Responsabile del Servizio 
- F.to Paglino dott. Paolo - 

 
 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
VISTA l’allegata deliberazione n. 08 del 06/02/2019 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

(x) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Barbaglia Ivana - 

 



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dott. Paolo 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Carmeni dott. Agostino 

 

======================================================================== 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 21/02/2019 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 21/02/2019 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 


